
 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO 

LUZIÂNIA-GO 

 

 

 

GESTÃO 2021 A 2024 

Diego Vaz Sorgatto – Prefeito Municipal de Luziânia 

 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

1 

LISTA DE FIGURAS 

Figura 1 - Gráfico Comparativo Temperatura Média (ºC) Estação Brasília ............................ 18 
Figura 2 - Gráfico de Temperatura (°C) Estação Luziânia ....................................................... 19 
Figura 3 - Precipitação Acumulada – Estação Brasília ............................................................ 20 
Figura 4 - Precipitação – Estação Automática de Luziânia ...................................................... 20 
Figura 5 - Gráfico Comparativo Umidade Relativa (%) – Estação Brasília ............................ 21 
[...]
2028/2015 (Contrato de Programa), com duração até 01/12/2045. 

De acordo com o Sistema Nacional de Informações Sobre Saneamento (SNIS, 2020), “Um 

sistema de abastecimento de água pode ser entendido como o conjunto de infraestruturas, 

equipamentos e serviços com o objetivo de distribuir água potável para o consumo humano, 

bem como para o consumo industrial, comercial, dentre outros usos”. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

59 

Segundo o Decreto nº 7.217/2010, compõem o sistema de abastecimento de água as 

atividades de reservação, captação e adução de água bruta, tratamento da água, adução da 

água tratada e reservação da água tratada. 

De acordo com o SNIS (2020 apud Instituto Água e Saneamento, 2021), em Luziânia, 92,3% 

da população total tem acesso aos serviços de abastecimento de água, valor acima da média 

estadual, que é de 90,88% e da média nacional, que é de 83,96%. Já na população rural esse 

índice é bem menor, com 44,71% de atendimento. 

Figura 34 - Percentual de Abastecimento de Água em Luziânia 

 

Fonte: SNIS, 2020 (apud Instituto Água e Saneamento, 2022). 

Quanto o consumo de água a publicação do SNIS traz que o consumo médio per capita do 

município é 92,1 l/hab./dia, bem abaixo da média do país, que é de 147,55 l/hab./dia. Quanto 

a tarifação, o valor médio cobrado da população é de R$ 6,30/m³, 46,51% maior que a média 

nacional. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

60 

Figura 35 - Consumo médio per capita e tarifa média de água de Luziânia/GO 

 
Fonte: SNIS, 2020 (apud Instituto Água e Saneamento, 2022). 

Outro dado, de fundamental importância para a prestação dos serviços de abastecimento de 

água, é a quantidade de perdas, que é o volume de água disponibilizado, porém não 

contabilizado como volume utilizado pelos consumidores, seja por vazamentos, falhas nos 

sistemas de medição ou ligações clandestinas. 

O levantamento traz que 39,58% da água captada é perdida na rede antes de chegar aos 

hidrômetros e de toda as entregas de água, 92,17% são medidas. 

Figura 36 - Perdas de água nas redes e quantidade de água entregue medida 

 
Fonte: SNIS, 2020 (apud Instituto Água e Saneamento, 2022). 

Esta perda da água ocorre nos 881.030 m de extensão de redes de distribuição de água, 

responsável pelo atendimento de aproximadamente das 57.218 ligações para abastecimento da 

população. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

61 

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) do município é composto por captação 

superficial e subterrânea, Estações de Tratamento de Água (ETA) e sistema de distribuição de 

água. A captação superficial é feita no manancial Córrego Palmital e Corumbá IV, já a 

captação subterrânea ocorre em diversos pontos do município através de poços tubulares 

profundos. 

Figura 37 - Sistema de Abastecimento de Água de Luziânia 

 
Fonte: SNIR, 2020. 

O SNIS traz dados anuais do sistema de abastecimento do município de Luziânia, que são 

apresentados na Tabela 1. 

Tabela 1 - Dados do Sistema de Abastecimento de Água 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

População 
total do 

município 
(Fonte: 
IBGE) 

191.139 194.039 196.864 199.615 205.023 208.299 211.508 

População 
total atendida 

com 
abasteciment

141.231 152.968 161.560 167.974 149.688 181.128 195.280 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

62 

o de água 

Quantidade 
de ligações 

totais de água 
44.889 48.301 50.991 53.002 55.843 57.985 61.243 

Quantidade 
de ligações 
ativas de 

água 

41.425 45.099 47.692 49.767 52.499 54.623 57.218 

Quantidade 
de economias 

ativas de 
água 

44.768 48.422 51.028 52.950 55.417 57.629 60.245 

Extensão da 
rede de água 

(km) 
718,55 818,94 872,87 874,04 881,03 881,03 881,03 

Volume de 
água 

produzido 
(1.000 

m³/ano) 

9.309,4
9 

9.553,3 
9.899,4

8 
10.212,4

6 
10.076,9

6 
10.728,8

4 
10.990,2

2 

Volume de 
água tratada 

em ETAs 
(1.000 

m³/ano) 

2.363,4
4 

2.370,3
7 

2.452,6
3 

2.323,93 2.252,46 2.181,13 2.361,00 

Volume de 
água 

consumido 
(1.000 

m³/ano) 

5.720,7
3 

5.740,5
9 

5.828,6
9 

5.790,22 5.558,24 5.924,51 6.329,3 

Volume de 
água faturado 

(1.000 
m³/ano) 

5.720,9
4 

5.741,3
2 

5.828,4
2 

5.789,99 5.814,13 6.165,59 6.582,65 

Volume de 
água tratada 
por simples 
desinfecção 

(1.000 

6.946,0
5 

7.182,9
3 

7.446,8
2 

7.888,52 7.824,5 8.547,71 8.629,22 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

63 

m³/ano) 

Fonte: SNIS, 2022. 

7.1.1 SAA Palmital 

7.1.1.1  Captação 

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) Palmital é responsável pelo abastecimento de 

água dos bairros mais antigos do município. Sua implantação foi feita pela Saneago em 1976. 

A captação superficial é realizada por meio de adução de água superficial do Ribeirão 

Palmital, localizada na Zona Rural, coordenadas geográficas: 16°13'42.34"S / 47°59'1.92"O. 

Segundo informações do Atlas Águas, fornecidas pela Saneago (2020), a vazão nominal 

captada é de 97,1 L/s. Além da captação superficial, também existe no local poço tubular 

profundo. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

64 

Figura 38 - Entrada Captação Palmital 

 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 39 - Poço Tubular Profundo da 
Captação Palmital 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 40 - Local de Captação Córrego Palmital 
(vista 1) 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 41 - Local de Captação Córrego 
Palmital (vista 2) 

  
Fonte: IPGC, 2022 

 

7.1.1.2 Estação elevatória de água bruta e adutoras 

Após a captação da água bruta do Córrego Palmital, a água é direcionada para Estação 

Elevatória de Água Bruta (EEAB 1) por meio de tubulação de cimento amianto com DN 800 

e extensão de 15 metros. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

65 

A EEAB 1 é composta por dois conjuntos motor-bomba de 250 cv cada e recalca cerca de 83 

L/s para a EEAB 2 (intermediária), a uma altura manométrica de 107 mca (metros de coluna 

d’água). A distância entre as elevatórias é de aproximadamente 1.500 metros, sendo feita por 

tubulação de ferro fundido com DN 300. 

Figura 42 - Estação Elevatória de Água Bruta 1 (EEAB1 – Palmital) 

  
Fonte: IPGC, 2022 

A EEAB 2 fica situada no final da Rua Rubi, Setor Eng.º Jofre Parada, é composta por dois 

conjuntos motor-bomba de 150 cv cada, e funciona como elevatória intermediária, recalcando 

os cerca de 83 L/s de água bruta, a uma altura manométrica de 85 mca, para Estação de 

Tratamento de Água (ETA) Natal de Lima, que está situada a 3.800 metros, o percurso é feito 

por tubulação de ferro fundido com DN 300. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

66 

Figura 43 - Estação Elevatória de Água 
Bruta 2 (EEAB2 – Palmital) (vista 1) 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 44 - Estação Elevatória de Água 
Bruta 2 (EEAB2 – Palmital) (vista 2) 

  
Fonte: IPGC, 2022 

 

7.1.1.3 Estação de Tratamento de Água (ETA) Natal de Lima 

A ETA Natal de Lima está localizada na Avenida Júlio Meireles, Quadra 20, Setor Aeroporto, 

coordenadas geográficas 16°15'22.25"S / 47°57'40.53"O. É responsável pelo abastecimento 

de água dos bairros Centro, Vila Juracy, Diogo Machado, Jofre-parada, Jofre-parada B, 

Kennedy, SHIS (Parque Viegas), Fumal, Vila Santa Luzia, Santa Luzia, Santa Luzia II, 

Rosário, Vila Portuguesa, Setor Leste, São Caetano, Jardim Cerejeira, Vale de Ouro, Sul II, 

Setor Viegas II, Parque da Inspiração,  Parque da Saudade, Aeroporto e Sul II. 

Figura 45 - Localização ETA Natal de Lima 

 

Fonte: Google Earth, 2022 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

67 

Figura 46 - Acesso ETA Natal de Lima 

  
Fonte: IPGC, 2022 

A água tratada na ETA Natal de Lima tem como origem de captação poço tubular profundo e 

adução de água superficial do Córrego Palmital. Tem funcionamento médio diário de 21 

horas/dia com 4 operadores de tratamento além de equipe de laboratório e manutenção. 

Segundo informações fornecidas pela Saneago (2022), a unidade tem capacidade máxima de 

produção de 95 L/s de água e vazão utilizada de 90 L/s, com capacidade de reservação de 

1.600 m³. 

A ETA Natal de Lima possui sistema convencional de tratamento com dois depósitos para 

produtos químicos, casa de química, laboratório, banheiro, vestiário e casa de bombas. 

As estações de tratamento de água (ETA) convencionais são compostas pelas etapas de 

mistura rápida, coagulação, floculação, decantação, desinfecção e fluoretação. Esses 

processos visam, de modo geral, a remover sólidos suspensos e dissolvidos na água, além da 

inativação de microrganismos. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

68 

Figura 47 - Sistema de Tratamento Convencional 

 
Fonte: https://canteirodeengenharia.com.br 

Tratando-se de uma ETA convencional, a primeira etapa do tratamento é a passagem pelo 

gradeamento, responsável pela retirada de sólidos grosseiros, como folhas, galhos e troncos, 

impedindo a entrada destes elementos no sistema. 

Assim que chega à estação, o cloro é adicionado à água (pré-cloração). A Cloração é realizada 

com clorador a gás utilizando cilindros de 900 kg, isso facilita a retirada de matéria orgânica e 

metais. 

Em seguida é feito processo de floculação, responsável por promover a agregação de 

partículas formadas na mistura rápida. Nesta unidade, ocorre apenas a formação de flocos e 

não a remoção de impurezas. Seu objetivo é aumentar o tamanho das partículas, as quais serão 

direcionadas às unidades de decantação para sua remoção. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

69 

Figura 48 - Processo de cloração inicial ETA 
Natal de Lima 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 49 - Processo de floculação e decantação 
ETA Natal de Lima 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Depois que as partículas estão agrupadas em flocos maiores e mais densos, a água passa por 

processo de decantação. Na ETA Natal de Lima, essa etapa ocorre em dois tanques 

retangulares (decantadores), por meio de processo físico onde a força gravitacional atua sobre 

as partículas em suspensão.  

Após o pré-tratamento a água é encaminhada para a filtração. A água passa por filtros 

formados por camadas de areia grossa, areia fina, cascalho, pedregulho e carvão e são capazes 

de reter impurezas e os flocos que passam sem decantar-se. Esta etapa tem como função 

primordial a remoção das partículas responsáveis pela cor e turbidez da água. 

Em seguida é realizado o processo de desinfecção, que visa à inativação ou remoção de 

microrganismos potencialmente patogênicos, seguido pela adição de flúor e correção do pH. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

70 

Figura 50 - Filtração e cloração complementar da 
ETA Natal de Lima 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 51 - Desinfecção ETA Natal de Lima 
 

  
Fonte: IPGC, 2022 

A água bruta do Ribeirão Palmital apresenta grande quantidade de matéria orgânica, resíduos 

químicos e alta turbidez, exigindo tratamento convencional completo, inclusive com a 

aplicação de polímero. 

Ao final do tratamento são realizadas análises físico-químicas. As análises de rotina são 

realizadas com comparador colorimétrico DR-890, sendo monitorados os parâmetros de cor, 

turbidez, cloro, PH e flúor. 

Por fim, a água segue para os reservatórios onde já estará pronta para o consumo humano. Os 

reservatórios (Figura 52) são fundamentais para garantir o menor número de intercorrências 

de falta de água. Neles a água é acumulada, sendo gerado um estoque disponível para o 

sistema de abastecimento. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

71 

Figura 52 - Reservatórios ETA Natal de Lima 

  
Fonte: IPGC, 2022 

A ETA possui três reservatórios, sendo dois deles apoiados, com estrutura de alvenaria 

estrutural e comunicantes, com volumes de 300 m³ e 500 m³. O terceiro reservatório tem 

volume de 150 m³, é elevado e de estrutura metálica. 

A estrutura física da ETA Natal de Lima tem boas condições operacionais, com casa de 

química e equipamentos instalados em funcionamento. 

7.1.2 SAA Ingá 

7.1.2.1 ETA Jardim Flamboyant 

A ETA Jardim Flamboyant está localizada na Rua Araguaia GA2, Jardim Flamboyant, 

coordenadas geográficas 16° 7'3.37"S / 47°57'40.84"O. Foi construída no ano de 2020. É 

responsável pelo abastecimento de água dos bairros Jardim do Ingá, Marajoara, Parque 

Estrela Dalva IX Etapa A, Jockey Club e Zuleika, Chácara Marajoara e Vila Isabel. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

72 

Figura 53 - Localização ETA Jardim Flamboyant 

  
Fonte: IPGC, 2022 
 

A água tratada na ETA Jardim Flamboyant tem como origem de captação poços tubulares 

profundos. Tem funcionamento médio diário de 21 horas/dia com 1 operador. 

Segundo informações fornecidas pela Saneago (2022), a unidade tem capacidade nominal de 

40 m³/h. 

Figura 54 - ETA Compacta Jardim Flamboyant 

 
Fonte: IPGC, 2022 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

73 

A ETA Jardim Flamboyant possui sistema de tratamento compacto, com dois depósitos para 

produtos químicos, casa de química, laboratório, banheiro, vestiário e casa de bombas. 

Nas estações de tratamento de água compactas (ETAC) a água bruta passa por processos 

biológicos, físicos e/ou químicos a fim de cumprir os parâmetros exigidos pela Portaria nº 888 

do Ministério da Saúde, de 4 de maio de 2021, e se tornar adequada para consumo humano. 

Uma parte importante do funcionamento da ETA compacta é a realização de análises 

periódicas para checar a qualidade da água tratada conforme a legislação. 

Assim como em uma estação de dimensão convencional, o processo da ETA compacta é 

composto de diversas etapas, como coagulação, floculação, decantação e filtração. 

Todos esses passos visam eliminar sujeiras e microrganismos, bem como possíveis odores e 

sabores (saiba mais aqui). 

A etapa final é a desinfecção da água. Nesta fase, a adição de cloro é feita para assegurar que 

quaisquer vírus, bactérias e microrganismos que possam causar doenças sejam eliminados. 

Figura 55 - Filtros desativados da ETA Flamboyant 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 56 - Decantação ETA Flamboyant 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Após o tratamento, a água segue para os reservatórios onde já estará pronta para o consumo 

humano. A ETA Flamboyant possui quatro reservatórios, sendo dois deles elevados, com 

estrutura metálica e volume de 50 m³ cada e dois deles apoiados, em estrutura metálica, com 

volumes de 150 m³ e 50 m³. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

74 

Figura 57 - Reservatórios ETA Flamboyant 

  
Fonte: IPGC, 2022 

As análises da água são feitas em laboratório situado no interior da ETA Flamboyant. As 

instalações estão em bom estado de conservação. 

7.1.3 Captação subterrânea 

Segundo SNIR (2020), além da ETA Natal de Lima e ETA Flamboyant, a sede municipal, 

Jardim Ingá e demais bairros são atendidos com um sistema de mais de 51 poços tubulares 

profundos interligados entre si, responsáveis pelo fornecimento de 249,8L/s de água. 

Já segundo Relatório de Fiscalização da AGR (Agência Goiana de Regulação, Controle e 

Fiscalização de Serviços Públicos), RF 0028/2016-GESB, o sistema de abastecimento de água 

de Luziânia conta com 67 poços tubulares profundos. 

Por ausência de fornecimento de informações relativas aos poços pela concessionária 

Saneago, não foi possível levantar com exatidão os sistemas de abastecimento de água feitos 

por meio de poço subterrâneo no município. 

Quanto ao tipo de tratamento, a água retirada dos poços, passa por processo de cloração antes 

da distribuição para a população. A captação de água dos poços é outorgada à SANEAGO, 

pela Secretaria Estadual responsável. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 
Luziânia (GO) 
 
 

75 

Figura 58 - Poço 04 – Jardim Ingá 

  
Fonte: IPGC, 2022 

Figura 59 - Poço 01 – Jardim Flamboyant 

Fonte: IPGC, 2022 

Foi observado que alguns poços não possuem identificação, nem cercamento da área, com 